事 務 連 絡

   令和６年１月１７日

各都道府県食品ロス削減担当窓口 御中

全国おいしい食べきり運動ネットワーク協議会

消 費 者 庁 消 費 者 教 育 推 進 課 食 品 ロ ス 削 減 推 進 室

農林水産省大臣官房新事業・食品産業部外食・食文化課食品ロス・リサイクル対策室

環境省環境再生・資源循環局総務課リサイクル推進室

「令和７年度（第９回）食品ロス削減全国大会」の開催地の募集について（御案内）

 日頃より食品ロス削減の推進に当たり御高配を賜りまして、誠にありがとうございます。

 さて、令和７年度（第９回）の「食品ロス削減全国大会」につきまして、全国おいしい食べきり運

動ネットワーク協議会が、消費者庁・農林水産省・環境省の協力の下、開催を希望する地方公共団体

等を募集します。

 本大会は、年間 523万トン（令和３年度）と推計されている食品ロスを減らしていくため、消費者

を含めた食品ロス削減に取り組む関係者が一堂に会し、フードチェーン全体で連携して取り組んでい

くことを共有するという趣旨の下、平成 29 年度より全国おいしい食べきり運動ネットワーク協議会

が開催しているもの（消費者庁・農林水産省・環境省共催予定）です。

貴都道府県におかれましては、応募を御検討いただくとともに、貴管下市区町村に広く御案内いた

だきますようお願いいたします。

なお、募集にあたっては、複数の自治体で共同開催いただくことも可能ですので、ぜひ御検討をお

願い申し上げます。

記

１．開催概要及び応募方法

  別添応募要項のとおり

  全国おいしい食べきり運動ネットワーク協議会ホームページにも掲載されています。

  （https://info.pref.fukui.lg.jp/junkan/tabekiri/network/）

 【※後日掲載予定】

２．応募締切    令和６年６月 28日（金）

３．提出先     全国おいしい食べきり運動ネットワーク協議会

事務局：福井県エネルギー環境部循環社会推進課

（tabekiri-net@pref.fukui.lg.jp）

４．スケジュール（予定）

令和６年 ６月 28日       応募締切

             審査

８月中旬ごろ    応募自治体に対して開催地決定の連絡

10月 30日       第８回(令和６年度)食品ロス削減全国大会（群馬県）において開催地

公表

https://info.pref.fukui.lg.jp/junkan/tabekiri/network/

５．過去の大会開催自治体

第１回（平成 29年度）   長野県松本市

第２回（平成 30年度）   京都府京都市

第３回（令和元年度）    徳島県・徳島市 共催

第４回（令和２年度）       富山県

第５回（令和３年度）       愛知県豊田市

第６回（令和４年度）       埼玉県さいたま市

第７回（令和５年度）    石川県金沢市

第８回（令和６年度）    群馬県（予定）

６．参考

（１）過去の大会報告

〇第１回食品ロス削減全国大会～広げよう 30・10inまつもと～

https://www.city.matsumoto.nagano.jp/soshiki/51/4505.html

〇第２回食品ロス削減全国大会 in 京都

https://www.city.kyoto.lg.jp/kankyo/page/0000244521.html

〇第３回食品ロス削減全国大会 in 徳島

https://www.pref.tokushima.lg.jp/ippannokata/kurashi/shizen/5032426/

〇第４回食品ロス削減全国大会 in 富山

https://foodlosszero.jp/convention

〇第５回食品ロス削減全国大会 in 豊田

https://www.city.toyota.aichi.jp/kurashi/gomi/recycle/1025962/1045901.html

〇第６回食品ロス削減全国大会 in さいたま

 https://www.city.saitama.jp/001/006/012/001/p093487.html

◎第７回食品ロス削減全国大会  in 金沢

 https://www4.city.kanazawa.lg.jp/soshikikarasagasu/kankyoseisakuka/boshujoho/2/24927.html

（２）令和５年度食品ロス削減推進表彰の様子（第７回（令和５年度）金沢大会内）

https://www.caa.go.jp/policies/policy/consumer_policy/information/food_loss/efforts/food_lo

ss_award/2023/winners_introduction/index.html

【全国大会に関する問合せ】
全国おいしい食べきり運動ネットワーク協議会
事務局：福井県エネルギー環境部循環社会推進課
担当 加藤
TEL 0776-20-0317（直通）

【事務連絡に関する問合せ】
消費者庁 消費者教育推進課食品ロス削減推進室
担当 松井・橋本
TEL 03-3507-9244（直通）

農林水産省大臣官房新事業・食品産業部
外食・食文化課食品ロス・リサイクル対策室

  担当 古木・高橋
TEL 03-6744-2066（直通）

環境省 環境再生・資源循環局
総務課リサイクル推進室
担当 金井・佐々木・間瀬
TEL 03-6205-4946（直通）

https://www.city.matsumoto.nagano.jp/soshiki/51/4505.html
https://www.city.kyoto.lg.jp/kankyo/page/0000244521.html
https://www.pref.tokushima.lg.jp/ippannokata/kurashi/shizen/5032426/
https://foodlosszero.jp/convention
https://www.city.toyota.aichi.jp/kurashi/gomi/recycle/1025962/1045901.html
https://www.city.saitama.jp/001/006/012/001/p093487.html
https://www4.city.kanazawa.lg.jp/soshikikarasagasu/kankyoseisakuka/boshujoho/2/24927.html
https://www.caa.go.jp/policies/policy/consumer_policy/information/food_loss/efforts/food_loss_award/2023/winners_introduction/index.html
https://www.caa.go.jp/policies/policy/consumer_policy/information/food_loss/efforts/food_loss_award/2023/winners_introduction/index.html